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2021 年 7 月 30 日 

商 工 中 金 

平素は格別のご高配を賜り誠にありがとうございます。 

 

商工中金は、お客さまの電子的決済手段の利用を促進するため、キャッシュバックキャンペ

ーン、手数料の無料化及び店頭や書面等でのお取引に係る手数料を改定いたします。 

商工中金は今後とも、お客さまの電子的決済手段活用による生産性向上をサポートするとと

もに、より一層のサービス向上に努めてまいりますので、何卒ご理解を賜りますようお願い申

しあげます。 

 

1. 法人IB・FBへの移行による振込手数料キャッシュバックキャンペーン 

特 典 

対象となるお客さまの、期間中の法人 IB（商工中金ビジネス Web）・FB（ファームバンキングサー

ビス）による振込手数料をキャッシュバックいたします。 

※ キャッシュバックの対象となる振込の回数に制限はありません。 

※ Webデータ伝送サービス、一括データ伝送サービスによる総合振込も本キャンペーンの対象

です。 

※ キャッシュバックは、以下の時期にお客さまの自動振替登録口座（手数料の引落口座）へご

入金いたします。 

2021年10月～2022年3月振込分・・・2022年5月中 

2022年4月 ～2022年9月振込分・・・2022年11月中 

対 象 

以下①②③の条件を全て満たすお客さま 

①2020年4月～2021年3月に法人IB・FBによる振込実績がないこと 

②2020年4月～2021年3月に商工中金の店頭にて振込実績があること 

③キャッシュバック時点で法人IB・FBのご契約があり、かつ当金庫に自動振替登録口座（手数料

の引落口座）をお持ちであること 

期 間 2021年10月1日(金)～2022年9月30日(金) 

注意事項 

以下は本キャンペーンの対象外となります。 

・給与振込 

・振込手数料以外の手数料（月間基本手数料、組戻手数料等） 

・店頭、ATMでのお振込み 

・外為Webサービスによるご送金 

キャッシュバックにかかる税務上の処理については、税理士または納税地の所轄税務署にご確認く

ださい。 

本キャンペーンは、予告なく内容を変更する場合があります。 

お客さまとのお取引状況その他の要因により、キャッシュバックを行わない場合があります。 

本キャンペーンに関連して、参加者、その他第三者に発生した損害等について一切責任を負いませ

ん。 

法人IB・FBへの移行によるキャッシュバックキャンペーンの実施 

各種手数料の改定 



 

 

2. 手数料の改定 

（1）Webでんさいサービス月間基本手数料  【改定時期：2021年10月1日（金）】 

Web でんさいサービスの利用推進のため、Web でんさいサービス月間基本手数料を無料とい

たします。 

現行（税込） 改 定 後 

1 , 1 0 0 円 無 料 

各種でんさい利用手数料（発生記録・譲渡記録等）は変更ありません。 

 

（2）振込手数料  【改定時期：2021年10月1日（金）】 

以下のとおり振込手数料を改定いたします。 

区 分 

現行（税込 ） 改定後（税込） 

当金庫 

同一支店宛 

当金庫 

本支店宛 
他行宛 

当金庫 

同一支店宛 

（注２） 

当金庫 

本支店宛 
他行宛 

窓口ご利用 

３万円以上 

無 料 

８８０円 ９９０円 
８８０円 

（注３） 
８８０円 

３万円未満 ５５０円 ７７０円 

法人ＩＢ・ＦＢ 

ご利用 

３万円以上 ３３０円 ６６０円 

無 料 

３３０円 ５５０円 

３万円未満 １１０円 ４４０円 

商工中金 

ダイレクト 

（個人IB・

テレバン） 

ご利用 

（注１） 

３万円以上 

無 料 

４４０円 

無 料 ３３０円 

３万円未満 ２２０円 

ＡＴＭご利用 

３万円以上 ３３０円 ６６０円 

３３０円 ５５０円 

３万円未満 １１０円 ４４０円 

（注1） テレホンバンキングによる振込先は事前にご登録いただいた1先のみとなります。 

（注2） 振込資金の出金口座と振込先口座が同一支店の場合となります。 

店舗内店舗方式実施に伴い、同一店舗内で営業する支店は、同一支店扱いとなります。 

（例）神田支店と営業部は、同一支店扱い 

（注3） 振込資金の出金口座及び振込先口座と同じ店舗でお手続きする場合に限り、無料となります。 

（例）A支店の口座からA支店の口座への振込をA支店で手続き ・・・ 無料 

A支店の口座からA支店の口座への振込をB支店で手続き ・・・ 有料 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

（3）代金取立手数料  【改定時期：2021年10月1日（金）】 

以下のとおり代金取立手数料を改定いたします。 

区 分 

現行（税込） 改定後（税込） 

当金庫 

同一支店宛 

当金庫 

本支店宛 
他行宛 

当金庫 

同一支店宛 

当金庫 

本支店宛 
他行宛 

同 地 

（ 注 ） 
４４０円 ６６０円 

隔 地 ― ６６０円 
普通扱 

８８０円 
― ８８０円 

普通扱 

９９０円 

（注）小切手に係る取立手数料（先日付小切手の振出日呈示取立を除く）および期日前日の手形で直接預金入金する 

場合の取立手数料は無料となります。 

 

（4）店頭での同一券種の新券への両替手数料  【改定時期：2021年10月1日（金）】 

以下のとおり店頭での同一券種の新券への両替手数料を改定いたします。 

現 行 改定後（税込） 

無 料 

1～１００枚 ５５０円 

１０１～５００枚 ６６０円 

５０１～１，０００枚 １，１００円 

１，００１枚以上 

１，６５０円 

（１，０００枚ごとに 

６６０円加算） 
 

 

（5）手形用紙・小切手用紙発行手数料  【改定時期：2022年1月4日（火）】 

以下のとおり手形用紙・小切手用紙発行手数料を改定いたします。 

種 類 単 位 現行（税込 ） 改定後（税込） 

手形用紙発行 

（約束手形・ 

為替手形） 

１冊 

（５０枚） 

署名判なし２，２００円 

署名判あり２，３１０円 

署名判有無共通 

６，６００円 

小切手用紙 

発行 

１冊 

（５０枚） 

署名判なし２，２００円 

署名判あり２，３１０円 

署名判有無共通 

６，６００円 

 

3. 相続関連取引推移証明書の新設  【新設時期：2021年10月1日（金）】 

今般「相続関連取引推移証明書」を新たに定めます。手数料は以下のとおりといたします。 

 

なお、ご不明な点等がございましたら、お取引店までお問い合わせください。 

対象となるお取引 被相続人の口座に係る取引明細の照会 

手 数 料 金 額 

証 明 期 間 手数料（税込） 

1年以下 １，１００円 

（１年追加ごとに） ５５０円を加算 
 

そ の 他 

 証明期間は、ご依頼日の当月より過去最大10年間です。 

 対象取引は、普通預金、定期預金、保護預り債券とさせていただきます。 

 証明書発行ご依頼時に、照会期間に応じた手数料をお支払いいただきます。 

 照会の結果、取引明細が１件もない場合も、照会期間に応じた手数料が必要と

なります。 

 ご指定期間の端数月数は年単位に切り上げとなります。 

https://www.shokochukin.co.jp/atm/list/

